除下列項目外，適用二○一三年版國際財務報導準則對合併財務報告未造成重大變動。造成重大變動者之性質及影響說明如下：

1. 國際財務報導準則第十三號「公允價值衡量」

該準則改變公允價值之定義，建立公允價值衡量之架構，並規範公允價值衡量相關揭露。本行已依規定新增公允價值衡量相關揭露 ( 請

詳附註七、金融工具之公允價值及等級資訊 )，並已按照該準則之過渡規定，推延適用新準則之公允價值衡量規定，惟針對新增之揭露

規定無須提供比較期資訊。雖然已自民國一○四年起推延適用新衡量規定，但對本行資產及負債項目之公允價值衡量並無重大影響。

2. 國際會計準則第一號「財務報表之表達」

該準則修正其他綜合損益之表達方式，將列示於其他綜合損益之項目依性質分類為「後續不重分類至損益」及「後續將重分類至損益」

兩類別。該修正同時規定以稅前金額列示之其他綜合損益項目，其相關稅額應隨前述兩類別予以單獨列示。本行已依該準則改變綜合損

益表之表達方式，比較期亦已配合重編。

3. 國際會計準則第十九號「員工福利」

該準則主要修正以淨確定福利負債（資產）乘以折現率決定淨利息，並用其取代準則修訂前之利息成本及計畫資產之預期報酬、刪除精

算損益得採「緩衝區法」或發生時一次列入損益之會計政策選擇，並規定確定福利計畫之再衡量數 ( 含精算損益 ) 應於發生時列入其他

綜合損益、前期服務成本應於發生時認列為損益，不再於符合既得條件前之平均期間內按直線法分攤認列為費用，另企業係於不再能撤

銷離職福利之要約或於認列相關重組成本之孰早者認列離職福利，而非僅於已明確承諾相關離職事件時，始應認列離職福利為負債及費

用等。此外增加確定福利計畫之揭露規定。

首次適用修訂後國際會計準則第十九號時，因追溯適用產生民國一○二年十二月三十一日 ( 含 ) 以前之前期員工福利成本變動數係調整

民國一○三年一月一日負債準備及保留盈餘。此外，本行選擇年度合併財務報告不予揭露比較期間之確定福利義務敏感度分析。

9796

陸、財務概況
中華民國一〇四年年報

BANK   F
 TAIWAN

4. 指定為透過損益按公允價值衡量之金融負債認列及衡量

依公開發行銀行財務報告編製準則之修正規定，指定為透過損益按公允價值衡量之金融負債，因信用風險變動所產生之公允價值變動金

額係認列於其他綜合損益，後續不予重分類至損益，該負債剩餘之公允價值變動金額則列報於損益。惟若上述會計處理引發或加劇會計

配比不當，則該負債之利益或損失全數列報於損益。

5. 適用二○一三年版國際財務報導準則及以上敘述之財務報告準則之變動對合併公司財務報告之重大影響彙總如下：

合併資產負債表
受影響項目

重編前
報導金額
( 審定後 )

會計政策變動影響數
重編後

報導金額確定福利
計　　畫

民國 103 年 1 月 1 日

採用權益法之投資 $ 34,792,041  (892)  34,791,149

資產影響 $ 34,792,041  (892)  34,791,149

負債準備 $ 232,766,904  107,162  232,874,066

負債影響 $ 232,766,904  107,162  232,874,066

保留盈餘 $ 51,053,056  (108,054)  50,945,002

權益影響 $ 51,053,056  (108,054)  50,945,002

合併資產負債表
受影響項目

重編前
報導金額
( 審定後 )

會計政策變動影響數

重編後
報導金額確定福利

計　　畫

IFRS 9
信用風險
重分類

民國 103 年 12 月 31 日

採用權益法之投資 $ 36,990,117  (792)  -  36,989,325

資產影響 $ 36,990,117  (792)  -  36,989,325

負債準備 $ 257,654,781  90,331  -  257,745,112

負債影響 $ 257,654,781  90,331  -  257,745,112

保留盈餘 $ 55,105,425 (91,123) (47,305) 54,966,997

其他權益  23,490,481  -  47,305  23,537,786

權益影響 $ 78,595,906  (91,123)  -  78,504,783

合併綜合損益表
受影響項目

重編前
報導金額
( 審定後 )

會計政策變動影響數
重編後

報導金額確定福利
計　　畫

民國 103 年度

採用權益法認列之關聯企業及合資損益之份額 3,042,845 35 3,042,880

營業費用  (19,338,532)  16,831  (19,321,701)

本期淨利影響  8,184,382  16,866  8,201,248

採用權益法認列之關聯企業及合資其他綜合
損益之份額

477,061 65 477,126

本期其他綜合損益 ( 稅後淨額 ) 影響  477,061  65  477,126

本期綜合損益總額影響 $ 9,616,677  16,931   9,633,608

基本每股盈餘 $ 0.86  -  0.86

9796

陸、財務概況
中華民國一〇四年年報

BANK   F
 TAIWAN

( 二 ) 金管會尚未認可之新發布及修訂準則及解釋

下表彙列國際會計準則理事會已發布，惟截至報導日止尚未經金管會認可及公布生效日之準則及解釋：

新發布／修正／修訂準則及解釋
理事會發布
之生效日

國際財務報導準則第 9 號「金融工具」 2018 年 1 月 1 日

國際財務報導準則第 10 號及國際會計準則第 28 號之修正「投資者與其關聯企業或合資間之資產出售或投入」 尚待理事會決定

國際財務報導準則第 10 號、國際財務報導準則第 12 號及國際會計準則第 28 號之修正「投資個體：適用合併
報表例外規定」

2016 年 1 月 1 日

國際財務報導準則第 11 號之修正「取得聯合營運權益之會計處理」 2016 年 1 月 1 日

國際財務報導準則第 14 號「管制遞延帳戶」 2016 年 1 月 1 日

國際財務報導準則第 15 號「客戶合約之收入」 2018 年 1 月 1 日

國際財務報導準則第 16 號「租賃」 2019 年 1 月 1 日

國際會計準則第 1 號之修正「揭露倡議」 2016 年 1 月 1 日

國際會計準則第 7 號之修正「揭露倡議」 2017 年 1 月 1 日

國際會計準則第 12 號之修正「因未實現損失所產生遞延所得稅資產之認列」 2017 年 1 月 1 日

[…]

(3) 權益證券價格風險管理之程序

本行針對行業別、企業別及集團別等設定投資限額，每月除以 β 值衡量投資組合受到系統風險影響的程度，每日亦監控權益

證券部位之未實現損益率、風險值佔投資市值比率，並產出相關報表，以電子郵件方式傳送予高階主管及交易單位相關人員。

有關停損機制之設定係經投資審議委員會審核通過，由風險管理部每日監控。

(4) 衡量方法

交易簿權益證券價格風險目前以未實現損益率、風險值佔投資市值比率及上述各項投資限額作為控管基礎。

本行之權益證券風險，至少每季以權益證券價格變動 15％為情境，執行壓力測試。針對壓力測試之相關說明請詳敏感度分析。

9. 市場風險評價技術

(1) 利率風險敏感度

本行假設當其他變動因子不變時，若全球所有市場之殖利率曲線同時於民國一○四年及一○三年十二月三十一日上移 100 個

基點，則本行稅後損益將減少新臺幣 1,253 百萬元及 170 百萬元，而其他綜合損益項目將減少新臺幣 5,339 百萬元及 3,170

百萬元。若所有殖利率曲線同時於民國一○四年及一○三年十二月三十一日下移 100 個基點，則本行稅後損益將分別增加新

臺幣 1,382 百萬元及 377 百萬元，而其他綜合損益項目將增加新臺幣 5,588 百萬元及 3,377 百萬元。

(2) 匯率風險敏感度

本行假設當其他變動因子不變時，若於民國一○四年及一○三年十二月三十一日各外幣 / 新臺幣之匯率相對升值 3％，則本行

稅後損益將增加新臺幣 2,365 百萬元及 1,889 百萬元，而其他綜合損益項目將增加新臺幣 1,977 百萬元及 1,474 百萬元。

151150

陸、財務概況
中華民國一〇四年年報

BANK   F
 TAIWAN

本行假設當其他變動因子不變時，若於民國一○四年及一○三年十二月三十一日各外幣 / 新臺幣之匯率相對貶值 3％，則

本行稅後損益將減少新臺幣2,367百萬元及1,889百萬元，而其他綜合損益項目將減少新臺幣1,977百萬元及1,474百萬元。

(3) 權益證券價格風險敏感度

本行假設當其他變動因子不變時，若於民國一○四年及一○三年十二月三十一日權益證券價格上漲 15％時，則本行稅後

損益將增加新臺幣 7,244 百萬元及 8,202 百萬元，而其他綜合損益項目將增加新臺幣 7,346 百萬元及 7,112 百萬元。

本行假設當其他變動因子不變時，若民國一○四年及一○三年十二月三十一日權益證券價格下跌 15％時，則本行稅後損

益將減少新臺幣 7,244 百萬元及 8,202 百萬元，而其他綜合損益項目將減少新臺幣 7,346 百萬元及 7,112 百萬元。

(4) 彙整敏感度分析如下：

單位：新臺幣百萬元民國一○四年十二月三十一日

主要風險 變動幅度
影響金額

權  益 損  益

利率風險 利率曲線上升 100BPS (5,339) (1,253)

利率風險 利率曲線下跌 100BPS 5,588 1,382

匯率風險 各外幣 / 新臺幣上升 3％ 1,977 2,365

匯率風險 各外幣 / 新臺幣下跌 3％ (1,977) (2,367)

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15％ 7,346 7,244

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 15％ (7,346) (7,244)

單位：新臺幣百萬元民國一○三年十二月三十一日

主要風險 變動幅度
影響金額

權  益 損  益

利率風險 利率曲線上升 100BPS (3,170) (170)

利率風險 利率曲線下跌 100BPS 3,377 377

匯率風險 各外幣 / 新臺幣上升 3％ 1,474 1,889

匯率風險 各外幣 / 新臺幣下跌 3％ (1,474) (1,889)

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15％ 7,112 8,202

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 15％ (7,112) (8,202)

10. 匯率風險集中資訊：

主要外幣淨部位

單位：外幣千元 / 新臺幣千元

104.12.31

原　　幣 折合臺幣

美金 (USD) 989,862 32,546,663

人民幣 (CNY) 622,838 3,109,830

英鎊 (GBP) 18,482 900,998

日幣 (JPY) 3,032,924 827,988

新加坡幣 (SGD) 15,120 351,540

151150

陸、財務概況
中華民國一〇四年年報

BANK   F
 TAIWAN

單位：新臺幣千元

103.12.31

原　　幣 折合臺幣

美金 (USD) 801,710 25,390,156

人民幣 (CNY) 569,685 2,904,824

英鎊 (GBP) 18,398 907,757

日幣 (JPY) 2,973,933 789,877

新加坡幣 (SGD) 15,118 362,832

註一：主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。

註二：主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

下表彙總本行截至民國一○四年及一○三年十二月三十一日止，所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以帳面價

值列示匯率風險集中資訊：

單位：新臺幣千元

104.12.31

資　　產 美元折臺幣 其他幣別折臺幣 折臺幣合計

現金及約當現金 $ 19,772,703 68,977,974 88,750,677

存放央行及拆借銀行同業 98,992,797 58,961,605 157,954,402

透過損益按公允價值衡量之金融資產 55,179,375 25,831,689 81,011,064

備供出售金融資產 11,658,438 53,075,783 64,734,221

避險之衍生金融資產 - 15,970 15,970

應收款項－淨額 6,482,558 5,436,136 11,918,694

本期所得稅資產 192,281 208,835 401,116

貼現及放款－淨額 165,978,982 89,623,578 255,602,560

持有至到期日金融資產 7,297,402 29,622,750 36,920,152

其他金融資產－淨額 986,387 4,507,368 5,493,755

不動產及設備－淨額 73,655 17,932 91,587

無形資產－淨額 3,960 1,260 5,220

遞延所得稅資產－淨額 169,284 99,211 268,495

其他資產－淨額  191,504  72,187  263,691

資產總計 $ 366,979,326  336,452,278  703,431,604

負　　債 美元折臺幣 其他幣別折臺幣 折臺幣合計

央行及銀行同業存款 $ 43,715,878 99,097,384 142,813,262

透過損益按公允價值衡量之金融負債 286,207 33,603,281 33,889,488

避險之衍生金融負債 - 243,967 243,967

應付款項 5,574,702 446,041 6,020,743

本期所得稅負債 8,836 81,375 90,211

存款及匯款 362,585,053 228,309,341 590,894,394

其他金融負債 213,642 1,506,888 1,720,530

負債準備 11,083 2,630 13,713

遞延所得稅負債 - 90,992 90,992

其他負債  92,273,593  27,893,506  120,167,099

負債總計 $ 504,668,994  391,275,405  895,944,399

153152

陸、財務概況
中華民國一〇四年年報

BANK   F
 TAIWAN

103.12.31

資　　產 美元折臺幣 其他幣別折臺幣 折臺幣合計

現金及約當現金 $ 16,638,731 96,384,842 113,023,573

存放央行及拆借銀行同業 80,601,722 25,367,195 105,968,917

透過損益按公允價值衡量之金融資產 53,268,748 25,866,858 79,135,606

備供出售金融資產 9,658,455 39,531,628 49,190,083

避險之衍生金融資產 - 25,613 25,613

應收款項－淨額 7,113,220 2,453,653 9,566,873

本期所得稅資產 230,230 161,323 391,553

貼現及放款－淨額 150,374,959 101,256,631 251,631,590

持有至到期日金融資產 7,676,709 24,915,360 32,592,069

其他金融資產－淨額 9,843 1,035,605 1,045,448

不動產及設備－淨額 29,970 18,195 48,165

無形資產－淨額 3,988 845 4,833

遞延所得稅資產－淨額 123,396 50,892 174,288

其他資產－淨額  383,484  46,495  429,979

資產總計 $ 326,113,455  317,115,135  643,228,590

負　　債 美元折臺幣 其他幣別折臺幣 折臺幣合計

央行及銀行同業存款 $ 6,811,372 90,258,661 97,070,033

透過損益按公允價值衡量之金融負債 366,186 32,460,624 32,826,810

避險之衍生金融負債 - 103,024 103,024

附買回票券及債券負債 127,714 9,408,169 9,535,883

應付款項 2,621,332 2,097,922 4,719,254

本期所得稅負債 18,374 4,423 22,797

存款及匯款 320,185,522 223,149,117 543,334,639

其他金融負債 12,668 1,644,876 1,657,544

負債準備 13,492 10,069 23,561

遞延所得稅負債 - 62,751 62,751

其他負債  81,507,109  27,029,751  108,536,860

負債總計 $ 411,663,769  386,229,387  797,893,156

11. 公開發行銀行財報編製準則規定揭露事項：

(1) 利率敏感性資產負債分析表 ( 新臺幣 )
單位：新臺幣千元

104.12.31

項　　　目 1 至 90 天 ( 含 ) 91至180天 (含 ) 181天至1年(含) 1 年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,629,531,364 1,472,564,685 254,393,149 252,371,479 3,608,860,677

利率敏感性負債 344,060,000 2,737,548,699 337,299,385 121,934,922 3,540,843,006

利率敏感性缺口 1,285,471,364 (1,264,984,014) (82,906,236) 130,436,557 68,017,671

淨　　值 252,072,974

利率敏感性資產與負債比率 (％ ) 101.92

利率敏感性缺口與淨值比率 (％ ) 26.98

153152

陸、財務概況
中華民國一〇四年年報

BANK   F
 TAIWAN

單位：新臺幣千元

103.12.31

項　　　目 1 至 90 天 ( 含 ) 91至180天 (含 ) 181天至1年(含 ) 1 年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,676,007,564 1,301,960,369 107,615,600 194,841,761 3,280,425,294

利率敏感性負債 241,892,229 2,625,338,957 304,231,113 74,877,647 3,246,339,946

利率敏感性缺口 1,434,115,335 (1,323,378,588) (196,615,513) 119,964,114 34,085,348

淨　　值 251,861,201

利率敏感性資產與負債比率 (％ )
利率敏感性缺口與淨值比率 (％ )

101.05

13.53

說明 1：銀行部分係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
說明 2：利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
說明 3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
說明 4：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

(2) 利率敏感性資產負債分析表 ( 美金 )

單位：美金千元

104.12.31

項　　　目 1 至 90 天 ( 含 ) 91至180天 (含 ) 181 天至 1 年 ( 含 ) 1 年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 24,519,105 5,689,805 3,104,461 1,060,503 34,373,874

利率敏感性負債 24,075,527 5,990,444 2,055,545 1,223,067 33,344,583

利率敏感性缺口 443,578 (300,639) 1,048,916 (162,564) 1,029,291

淨　　值 (59,738)

利率敏感性資產與負債比率 (％ )
利率敏感性缺口與淨值比率 (％ )

103.09

(1,723.01)

單位：美金千元